
13Ano XXXV - No- 073 - Parte I
Rio de Janeiro, quarta-feira - 29 de abril de 2009PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Estado do Rio de JaneiroD.O.

Proc. nº E-03/3.610.209/2009 - EDILEA MACHADO SALDANHA,
Agente Administrativo de Biblioteca, mat. nº 5.019.732-6, período ba-
se de 28/12/2002 a 31/01/2008.
Proc. nº E-03/3.610.291/2008 - REGINA MEDINA PINTO, Prof. Doc.
II, mat. nº 234.480-2, período base de 17/09/93 a 16/09/98.
Proc. nº E-03/3.610.120/2008 - IRANY VIEGA DA SILVA, Agente Co-
ordenador de Turno, mat. nº 5.019.897-7, período base de 19/06/2002
a 18/06/2007.

CONCEDO 03 (três) MESES DE LICENÇA ESPECIAL.

Proc. nº E-03/3.610.206/2009 - ZIETTE TORRES DE LIMA, Prof.
A.A.E. II, mat. nº 243.255-7, períodos base de 21/05/85 a 20/05/90;
de 21/05/90 a 19/06/95 e de 03/02/99 a 01/04/2004.

Proc. nº E-03/3.610.230/2009 - MARINA PEREIRA DOS SANTOS,
Prof. Doc. II, mat. nº 238.091-3, períodos base de 15/06/89 a
03/08/94 e de 04/08/94 a 03/08/2004.

Proc. nº E-03/3.610.204/2009 - ADELICE CALDEIRA QUINTANILHA
MARTINS, Prof. Doc. II, mat. nº 803.747-5, períodos base de
01/02/91 a 02/03/96 e de 03/03/96 a 02/03/2006.

CONCEDO 09 (NOVE) MESES DE LICENÇA ESPECIAL.

Proc. nº E-03/3.610.211/2009 - VERA LUCIA PINTO PACHECO, Prof.
Doc. II, mat. nº 187.866-9. CONCEDO 12 (doze) meses de licença
especial, relativa aos períodos base de 12/04/86 a 26/04/91; de
27/04/91 a 26/06/96; de 25/10/97 a 08/12/2002 e de 09/12/2002 a
30/12/2007.

Id: 760005

Secretaria de Estado de
Ciência e Tecnologia

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 27.03.2009

Processo n° 1419/2009 - RATIFICO a inexigibilidade de licitação, em
conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, a favor da PENSALAB
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS S/A, no valor de R$ 16.254,03, com
fulcro no art. 25, inciso I, do citado diploma legal, nos termos da au-
torização do Ordenador de Despesas.

Id: 759483. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 14.04.2009

Processo n° 3293/2009 - RATIFICO a dispensa de licitação, em con-
formidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor da FGG Equi-
pamentos e Vidraria de Laboratório Ltda, no valor de R$ 15.251,40,
com fulcro no art. 24, inciso XXI do citado diploma legal, nos termos
da autorização do Ordenador de Despesas.

Processo n° 3293/2009 - RATIFICO a dispensa de licitação, em con-
formidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor da Elzividros
Equipamentos e Produtos para Laboratórios Ltda, no valor de R$
13.999,00, com fulcro no art. 24, inciso XXI do citado diploma legal,
nos termos da autorização do Ordenador de Despesas.

DE 22.04.2009
Processo n° 2140/2009 - RATIFICO a inexigibilidade de licitação, em
conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor da Activation
Laboratories Ltda, no valor de R$ 8.294,11, com fulcro no art. 25, in-
ciso II do citado diploma legal, nos termos da autorização do Orde-
nador de Despesas.

Processo n° 2141/2009 - RATIFICO a inexigibilidade de licitação, em
conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor da Activation
Laboratories Ltda, no valor de R$ 13.477,93, com fulcro no art. 25,
inciso II do citado diploma legal, nos termos da autorização do Or-
denador de Despesas.

Processo n° 3530/2009 - RATIFICO a dispensa de licitação, em con-
formidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor da zapcom Sta-
rinfo Informática Ltda, no valor de R$ 49.000,00, com fulcro no art.
24, inciso XXI do citado diploma legal, nos termos da autorização do
Ordenador de Despesas.

Processo n° 3583/2009 - RATIFICO a inexigibilidade de licitação, em
conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor do Conselho
de Reitores das Universidades Brasileiras, no valor de R$ 12.000,00,
Caput do citado diploma legal, nos termos da autorização do Orde-
nador de Despesas.

Id: 759963. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 22.04.2009

Proc. FESP/RJ nº 01-503312/2008 - Autorizo a prorrogação da ces-
são do servidor CARLOS MARTINS, matr. nº 31288-4, Agente Uni-
versitário/Assistente Administrativo, com carga horária de 40 horas,
para continuar desenvolvendo suas atividades junto a Fundação Es-
cola de Serviço Público, até 31/12/2009, nos termos do Decreto Es-
tadual nº 40.640/2007, e em conformidade com o Decreto Estadual nº
40.893/2007.
Proc. UERJ nº 10868/2008 - Autorizo a prorrogação da cessão do
servidor AMAURI SOUZA PAULO, matr. nº 31370-0, Agente Univer-
sitário/Operador, com carga horária de 40 horas, para continuar de-
senvolvendo suas atividades junto a Defensoria Pública Geral do Es-
tado do Rio, até 31/12/2009, nos termos do Decreto Estadual nº
40.640/2007, e em conformidade com o Decreto Estadual nº
40.893/2007.

DE 27.04.2009
Proc. UERJ nº 1845/2009 - Autorizo o afastamento do servidor
FRANCISCO CARLOS PALOMANES MARTINHO, matr. nº 31800-6,
Professor Adjunto, no período de 02/03/2009 a 31/03/2009, para rea-
lizar coleta de fontes documentais para pesquisa com apoio CNPQ e
FAPERJ, na Universidade de Lisboa, em Portugal.

DE 29.04.2009
Proc. UERJ nº 3477/2009 - Autorizo o afastamento do servidor RI-
CARDO GUIMARÃES FISCHER, matr. nº 6617-5, Professor Titular, no
período de 31/05/2009 a 07/06/2009, para participar do VI EUROPE-
RIO, em Estocolmo, na Suécia.
Proc. UERJ nº 3499/2009 - Autorizo o afastamento do servidor JOSÉ
MARCELO FERREIRA BEZERRA, matr. nº 3486-8, Professor Adjunto,
no período de 27/04/2009 a 30/04/2009, para participar do American
Academy of Neurology 61st Annual Meeting, em Seatle, EUA.
Proc. UERJ nº 3500/2009 - Autorizo o afastamento da servidora FA-
TIMA HADDAD SIMÕES MACHADO, matr. nº 32576-1, Técnico Uni-
versitário Superior, no período de 27/04/2009 a 06/05/2009, para par-
ticipar do 12th World Congress on Public Health, em Istambul, na Tur-
quia.

Id: 760046. A faturar por empenho

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
ATO DO SUPERINTENDENTE

DE 27.04.2009

Port. nº 190/2009 - Exonera, a pedido, o servidor MARCELO VEL-
LOZO BARREIRA, matr. nº 34079-4, Técnico Universitário Supe-
rior/Médico, lotado no Hospital Universitário Pedro Ernesto, do Quadro
de Servidores Técnico-Administrativos da Universidade do Estado do
Rio de Janeiro, a contar de 28/10/2008.

Id: 760047. A faturar por empenho

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE RECURSOS HUMANOS
DESPACHO DA DIRETORA

DE 27.04.2009

Proc. HUPE nº 4147/2000 - REGINALDO PAULINO DA COSTA, matr.
30231-5 - Fica sem efeito a publicação do D.O. de 19/09/2000, pá-
gina 30, 3ª coluna, referente ao presente processo.

Id: 760048. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO
DESPACHO DO DIRETOR-GERAL

DE 27.04.2009

Processo nº 26442005 - Ratifico a inexigibilidade de licitação, em con-
formidade com o art. 25, inciso I da Lei nº 8666/93, a favor de Renal
Tec. Indústria Comércio e Serviços Ltda, para despesa no valor de R$
238.320,00, nos termos da autorização do Ordenador de Despesas.

Id: 759926. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE

FLUMINENSE DARCY RIBEIRO
ATOS DO REITOR

PORTARIA REITORIA Nº 004 DE 15 DE ABRIL DE 2009

CRIA COMISSÃO PARA ELABORAR MINUTA
DE PLANO DE EXPANSÃO DA UENF, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º- Criar Comissão para elaborar minuta do plano de expansão
da UENF no município de Macaé.

Art. 2º- Nomear os Professores abaixo relacionados, para compor a
Comissão:
ANTONIO ABEL GONZÁLEZ CARRASQUILLA - matrícula nº 00525-6
- Presidente
LILIAN MARIA GARCIA BAHIA DE OLIVEIRA - matrícula nº 00575-1
VIATCHESLAV IVANOVICH PRIIMENKO - matrícula nº 00624-7
VALDO DA SILVA MARQUES - matrícula nº 10.470-3

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 15 de abril de 2009

ALMY JUNIOR CORDEIRO DE CARVALHO
Reitor

Ref. Processo nº E-26/050.928/2009

PORTARIA/REITORIA N° 005 DE 27 DE ABRIL DE 2009

DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE NA UNIVER-
SIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO, NO DIA 30 DE ABRIL
DE 2009, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais, e

CONSIDERANDO a que a Prefeitura do Município de Campos dos
Goytacazes promoverá festejos carnavalescos do dia 30 de abril ao
dia 03 de maio de 2009, e, tal evento será realizado na Avenida Al-
berto Lamego em frente à UENF, por motivo de segurança e proteção
ao patrimônio público,

RESOLVE:

Art. 1º - É considerado facultativo o ponto na Universidade Estadual
do Norte Fluminense Darcy Ribeiro, no dia 30 de abril de 2009.

Parágrafo Único - O expediente será normal, entretanto, sob a res-
ponsabilidade dos respectivos chefes, nos setores cujas atividades
não possam ser suspensas em virtude de exigências técnicas ou por
motivo de interesse público.

Art. 2º - Os servidores que aderirem ao ponto facultativo, compen-
sarão o expediente do dia 30 de abril de 2009, com uma jornada ex-
traordinária durante o mês de maio de 2009, de modo que totalize 08
(oito) horas, não devendo ultrapassar a 10 horas a jornada de tra-
balho diária do servidor.

Art. 3°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2009

ALMY JUNIOR CORDEIRO CARVALHO
Reitor

Ref. Processo nº E-26/050.988/2009

Id: 760035. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATOS DO PRESIDENTE
DE 13.04.2009

CESSAM os efeitos do Ato de 08/07/2004, publicado no D.O. nº 135,
de 22/07/2004, que designou a servidora FABIANA BARBOSA PI-
NHEIRO, Professor I, matrícula nº 223334-4, como responsável pelos
Bens Patrimoniais do CETEP TRÊS RIOS, com validade a contar de
01 de julho de 2004. Processo nº E-26/74.772/2004.

DESIGNA o servidor FLÁVIO DUARTE PINTO, Professor I, matrícula
nº 224705-4, como responsável pelos Bens Patrimoniais do CETEP
TRÊS RIOS, com validade a contar de 01 de fevereiro de 2009. Pro-
cesso nº E-26/32.198/2009.

Id: 759719. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 24.04.2009

PÁGINA 6 - 3ª COLUNA
ATO DO PRESIDENTE

Onde se lê:
PORTARIA FAETEC/PR Nº DE 06 DE ABRIL DE 2009

DESIGNA SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA
OUVIDORIA DA FUNDAÇÃO DE APOIO À ES-
COLA TÉCNICA - FAETEC.

Leia-se:
PORTARIA FAETEC/PR Nº 280 DE 06 DE ABRIL DE 2009

DESIGNA SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA
OUVIDORIA DA FUNDAÇÃO DE APOIO À ES-
COLA TÉCNICA - FAETEC.

Id: 759184. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 16.04.2009

Processo nº E-26/31.752/2009 - ALEXANDRE MAGNO GUIMARÃES
MOREIRA, matrícula nº 00/0224.891-2 - Anote-se, nos termos do art.
80, inciso I do Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, o tempo de serviço
de 20.09.2001 a 31.07.2005 no total de 1411 (mil quatrocentos e on-
ze) dias de efetivo exercício prestado à PREFEITURA DA CIDADE
DO RIO DE JANEIRO, desprezando-se o período de 01.08.2005 a
02.09.2008, por ser concomitante.
Processo nº E-26/73.304/2002 - CARLOS DE SOUZA ARAÚJO, ma-
trícula nº 00/0823.069-0 - Anote-se, nos termos do art. 80, inciso III
do Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, o tempo de serviço de
01.06.1995 a 31.12.1995 e de 01.01.1996 a 27.06.1996 no total de
393 (trezentos e noventa e três) dias de efetivo exercício prestado à
FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO - FAETEC.
Processo nº E-26/36.079/2008 - CARLOS HENRIQUE DE CARVA-
LHO, matrícula nº 00/0225.110-6 - Anote-se, nos termos do art. 80,
inciso I do Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, o tempo de serviço de
20.11.2002 a 30.04.2006 no total de 1522 (mil quinhentos e vinte e
dois) dias de efetivo exercício prestado à SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO RIO DE JANEIRO.

Processo nº E-26/73.304/2002 - EMMA FRANCO DE PAULA BAR-
ROS, matrícula nº 00/0222.778-3 - Anote-se, nos termos do art. 80,
inciso IV do Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, o tempo de serviço de
01.03.1983 a 08.07.1983, de 04.08.1983 a 07.04.1984, de 08.04.1984
a 31.07.1985, de 01.08.1985 a 11.05.1987, no total de 1507 (mil qui-
nhentos e sete) dias de efetivo exercício prestado em atividades vin-
culadas ao Regime da Previdência social, desprezando-se os perío-
dos de 01.03.1984 a 07.03.1984, de 12.02.1985 a 31.07.1985, de
01.05.2004 a 30.05.2004, de 01.07.2004 a 30.07.2004, de 01.09.2004
a 30.09.2004, de 01.11.2004 a 30.11.2004 e de 01.02.2005 a
31.03.2005, por serem concomitantes.
Processo nº E-26/31.631/2009 - JOSÉ CARLOS FERREIRA ANTU-
NES, matrícula nº 00/0225.283-1 - Anote-se, nos termos do art. 80,
inciso II do Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, o tempo de serviço de
20.01.1958 a 21.12.1958 no total de 336 (trezentos e trinta e seis)
dias de efetivo exercício prestados ao MINISTÉRIO DA GUERRA, e
no inciso I do mesmo art. e Decreto o período de 17.05.1985 a
20.08.2006 no total de 7689 (sete mil seiscentos e oitenta e nove)
dias de efetivo exercício a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCA-
ÇÃO DO RIO DE JANEIRO, desprezando-se o dia 21.08.2006, por
ser concomitante.
Processo nº E-26/31.838/2006 - JOSE ESTROGILDO GUIMARÃES,
matrícula nº 00/0221.953-3 - Anote-se, nos termos do art. 80, inciso II
do Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, o tempo de serviço de
13.07.1964 a 05.05.1965 no total de 297 (duzentos e noventa e sete)
dias de efetivo exercício prestado ao MINISTÉRIO DA GUERRA e no
inciso III do mesmo art. e Decreto, o tempo de serviço de 17.03.1998
a 31.01.1999 no total de 321 (trezentos e vinte e um) dias de efetivo
exercício prestado a FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FAETEC.
Processo nº E-26/32.082/2009 - LIDIA GOMES DA SILVA, matrícula
nº 00/0221.777-6 - Anote-se, nos termos do art. 80, inciso IV do De-
creto nº 2.479, de 08.03.1979, o tempo de serviço de 02.05.1985 a
02.02.1987, de 02.01.1991 a 30.05.1993 e de 21.02.1994 a
21.04.1999 no total de 4483 (quatro mil quatrocentos e oitenta e três)
dias de efetivo exercício prestado em atividades vinculadas ao Regi-
me da Previdência Social, desprezando-se os períodos de 22.02.1991
a 03.05.1993, 03.08.1992 a 29.05.1993, 22.04.1999 a 02.05.2000,
01.02.1995 a 28.05.1995, 01.03.1996 a 11.06.1998, 02.09.1996 a
04.08.1998, 08.05.1997 a 10.01.1998, 09.02.1998 a 31.12.1998 e de
22.04.1999 a 05.04.2002, por serem concomitantes
Processo nº E-26/31.449/2009 - MARIA DAS GRAÇAS DA COSTA
RAFFAELI, matrícula nº 00/0221.133-2 - Anote-se, nos termos do art.
80, inciso IV do Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, o tempo de serviço
de 03.02.1969 a 08.09.1975, de 01.06.1983 a 25.02.1984, de
01.03.1984 a 26.04.1985, de 21.08.1985 a 06.08.1987, de 03.06.1991
a 28.12.1993, de 01.09.1994 a 30.03.1998 e de 31.03.1998 a
10.08.1998 no total de 6177 (seis mil cento e setenta e sete) dias de
efetivo exercício prestado em atividades vinculadas ao Regime da
Previdência Social, desprezando-se o período de 19.03.1998 a
30.03.1998, por ser concomitante.
Processo nº E-26/72.403/1999 - MARILENE BAPTISTA PEREIRA,
matrícula nº 00/0220.582-1 - Anote-se, nos termos do art. 80, inciso
IV do Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, o tempo de serviço de
05.06.1975 a 01.08.1975, de 05.03.1981 a 29.12.1981, de 01.02.1982
a 31.12.1983, de 06.11.1984 a 30.03.1985, de 01.12.1986 a
30.04.1988 e de 02.09.1989 a 24.09.1990 no total de 2107 (dois mil
cento e sete) dias de efetivo exercício prestado em atividades vincu-
ladas ao Regime da Previdência Social, desprezando-se o período de
05.08.1975 a 31.07.1979, por ser concomitante.
Processo nº E-26/31.623/2009 - ROSEMARY POHLMANN LEWAN-
DOWSKI, matrícula nº 00/0220.008-7 - Anote-se, nos termos do art.
80, inciso IV do Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, o tempo de serviço
de 03.03.1975 a 31.12.1975, de 01.03.1976 a 12.07.1985 e de
01.08.1991 a 17.03.1997 no total de 5773 (cinco mil setecentos e se-
tenta e três) dias de efetivo exercício prestado em atividades vincu-
ladas ao Regime da Previdência Social, desprezando-se os períodos
de 01.03.1993 a 31.01.1997 e de 03.04.1995 a 27.10.1995, por se-
rem concomitantes.
Processo nº E-26/31.639/2009 - ROSINEIA MARIA DA SILVA, matrí-
cula nº 00/0822.895-9 - Anote-se, nos termos do art. 80, inciso IV do
Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, o tempo de serviço de 03.09.1986 a
02.05.1988, de 01.08.1989 a 01.02.1994 e de 01.04.1996 a
31.05.1996 no total de 2311 (dois mil trezentos e onze) dias de efe-
tivo exercício prestado em atividades vinculadas ao Regime da Pre-
vidência Social.
Processo nº E-26/32.246/2009 - SANDRA REGINA BARBOSA, matrí-
cula nº 00/0823.054-2 - Anote-se, nos termos do art. 80, inciso IV do
Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, o tempo de serviço de 03.11.1976 a
01.03.1978, de 18.09.1979 a 01.11.1979, 02.11.1979 a 18.08.1980, de
03.12.1984 a 08.11.1985, de 01.04.1986 a 01.10.1986, de 02.10.1986
a 30.08.1988 e de 01.10.1988 a 31.07.1995 no total de 4529 (quatro
mil quinhentos e vinte e nove) dias de efetivo exercício prestado em
atividades vinculadas ao Regime da Previdência Social, desprezando-
se o período de 26.10.1979 a 01.11.1979 por ser concomitante.
Processo nº E-26/32.161/2009 - SELMA ALMEIDA DE JESUS, ma-
trícula nº 00/0222.916-9 - Anote-se, nos termos do art. 80, inciso I do
Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, o tempo de serviço de 13.06.1988 a
11.03.1991 no total de 1151 (mil cento e cinqüenta e um) dias de efe-
tivo exercício prestado à PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JA-
NEIRO e no inciso III do mesmo art. e Decreto, o tempo de serviço
de 14.03.1991 a 04.04.2001 no total de 3675 (tres mil seiscentos e
setenta e cinco) dias de efetivo exercício prestado a UNIVERSIDADE
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, desprezando-se o período
05.04.2001 a 11.01.2006 por ser concomitante.
Processo nº E-26/31.386/2009 - SELMA RIBEIRO DA COSTA, matrí-
cula nº 00/0220.952-6 - Anote-se, nos termos do art. 80, inciso III do
Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, o tempo de serviço de 15.03.1996 a
17.02.1997 no total de 340 (trezentos e quarenta) dias de efetivo
exercício prestado à FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FAETEC.
Processo nº E-26/32.063/2009 - UBIRAJARA DE PAULA FERREIRA,
matrícula nº 00/0221.536-6 - Anote-se, nos termos do art. 80, inciso II
do Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, o tempo de serviço de
15.01.1976 a 16.11.1976 no total de 307 (trezentos e sete) dias de
efetivo exercício prestados ao MINISTÉRIO DO EXÉRCITO e no in-
ciso IV do mesmo art. e Decreto o tempo de serviço de 01.10.1972 a
28.11.1974, de 27.10.1975 a 17.11.1975, de 07.02.1977 a 26.07.1977,
01.12.1977 a 16.05.1983, de 23.05.1983 a 19.09.1983, de 20.09.1983
a 07.10.1986, de 21.11.1986 a 10.12.1987, de 11.12.1987 a
03.03.1990, 04.03.1990 a 27.03.1992 e de 26.08.1992 a 10.02.1999
no total de 8521 (oito mil quinhentos e vinte e um) dias de efetivo
exercício prestado em atividades vinculadas ao Regime da Previdên-
cia Social, desprezando-se os períodos de 11.04.1987 a 10.12.1987,
de 25.05.1987 a 18.08.1988, 03.10.1988 a 31.01.1989, de 13.02.1989
a 03.03.1990, de 11.02.1999 a 27.11.1999, de 11.03.1996 a
04.06.1996, de 27.02.1997 a 27.07.1999, de 02.08.1999 a 16.01.2001,
01.03.2002 a 30.06.2002, 01.03.1972 a 28.11.1974 por serem conco-
mitantes.
Processo nº E-01/148.091/2006 - YARA MASCARENHAS BRANDÃO,
matrícula nº 00/0223.327-8 - Anote-se, nos termos do art. 80, inciso I
do Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, o tempo de serviço de
07.04.1999 a 31.07.1999 e de 29.02.2000 a 02.09.2002 no total de
1034 (mil e trinta e quatro) dias de efetivo exercício prestado à SE-
CRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO RIO DE JANEIRO, des-
prezando-se os períodos de 01.08.1999 a 28.02.2000 e de
03.09.2002 a 29.09.2002 por serem concomitante.

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 08.03.2002

PÁGINA 33 - 1ª COLUNA
DESPACHO DO PRESIDENTE

DE 26.02.2002

Processo nº E-26/70.956/2002 - REGINALDO MUNIZ NAVEGANTES
Onde se lê: ... 2.492 (dois mil quatrocentos e noventa e dois) dias de
efetivo exercício.
Leia-se: ... 2.562 (dois mil quinhentos e sessenta e dois) dias de efe-
tivo exercício.


